<sup>1)</sup> *Liquor amnii* est ille liquor, cui foetus velamento inclusus innatat.

confertur in alia parte, in pectore, scapulis, brachio, pede. Attamen quum baptismus ita collatus non sit certo validus, postea sub conditione repetendus est. Quare si infans post partum perfectum satis vegetus est, ut in ecclesiam deportari possit, parochus baptismum sub conditione conferet; sin autem proximum mortis periculum etiam tum immineret, statim infans denuo baptizandus esset sub conditione, adhibita hac formula: si non es baptizatus, ego etc.

Potestne infans in utero valide baptizari, quoties certo aut probabilissime constat, illum ante partum moriturum esse? „Affirmandum *probabilius*“ censet Gury (tom. I. pag. 155), „si puer in utero attingatur aqua aliquo mediante instrumento; quia cum infans existat iam homo viator, valide potest baptizari. Nec obstat, quod puer adhuc involutus sit in secundina, quia haec censetur veluti pars infantis. Sub conditione tamen baptizandus est, quia non constat certo, utrum baptismus hac ratione collatus sit validus.“

Sententiam eorum, qui existimant, infantem etiam involutum in secundina seu velamento valide, licet tantum probabilius valide baptizari posse, equidem ex iis, quae scientia physiologiae nos docet, reiicere debeo. Velamentum enim illud, si totum atque integrum spectatur, nullo modo est pars infantis. Constat velamentum usque ad partum ex tribus membranis, quae clare inter se discerni, sed et separari possunt. Duae interiores membranae, amnion et chorion, catenus partes corporis infantis dici possint, quatenus ex ipso ovo nascantur. Externa autem membrana, quae decidua vocatur, ex membrana pituitaria uteri proficiscitur ideoque certe ad matrem pertinet neque ulla ratione pars infantis haberi potest.

Atque generatim semper fieri poterit, ut quamprimum aliqua pars infantis attingi possit, in ea ablutio per aspersionem ad effectum perducatur. Nam mediante siphone vel per minimum foramen, quod artificiose perforatis velamentis aperitur, aqua in partem infantis certo infundi potest. Tum vero consulendum, ut altera manu siphonem dirigentes inquiramus et sine ulla dubitatione cognoscamus, aquam baptis-

malem partem infantis vere attingere. Obiiciet forte quispiam, imminente abortu vel partu praematurato os uteri posse tam angustum esse, ut neque manu neque digito quidem siphonem dirigere possimus. Respondeo, in tali casu fere nunquam aliquam adesse rationem, quae de vita infantis nos certiores reddat. In periodo tam praematura, qua ne digitus quidem cum siphone intromitti per os uteri posset, vix unquam quaestio movebitur de subiti baptismi necessitate. Praeterea haec praematura secundinae destructio, et quae inde sequitur liquoris effusio praematura, fieri non potest, quin ipsi partui magnum impedimentum afferat, infanti periculum augeat, matrem in summum forte discrimen adducat. Haec propterea affero, quia Gury (tom. II. pag. 156) dicit: „Recentius autem medicorum peritia aliam methodum invexit, qua certius puer nondum in lucem editus baptizari potest. Inventum nimirum est instrumentum, quo secundina discinditur; et sic aqua, alio instrumento adhibito, ad ipsum foetus corpus immediate tangendum pervenire potest.“ Huius loci sententia videtur ad casus supradictos pertinere, in quibus aliquis baptismum conferre vellet, quamvis et secundina intacta maneret et os uteri angustius esset; quae res accidere posset imminente abortu vel partu praematurato. Ex rationibus allatis id ne fiat instanter praemoneo. Ante quintum praegnationis mensem completum rarissime certo scire possumus, utrum foetus vivat nec ne. Si immineret abortus *ante* hoc tempus, equidem omni conatu siphone baptizandi abstinerem. Tum solum eam rationem, quam Gury affert, inirem, quum mihi certo persuasum esset, et foetum vivere *et* vitam eiusdem minui, idque facerem, quamvis praeviderem, praematura liquoris effusione ipsi partui aliquod impedimentum allatum iri. Damnum inde matri timendum et accelerata infantis mors non computanda sunt ad huius aeternam salutem necessario procurandam. Eiusmodi baptismus semper quidem dubius manet, eo magis quod, nisi siphonem in partem infantis dirigatur, fere nulla spes certa adest, fore ut aqua baptismalis infantis partem efficaciter attingat.

Si non adest siphonem, in casu necessitatis sufficit, digito aqua baptismali madefacto partem infantis abluere. „Dicunt

autem communiter, materiam tunc esse certam, si baptizans motu digiti madefacti partem corporis ablueret.“ (Gury tom. II. pag. 157.) Sed in eiusmodi necessitates rarissime incurremus. Hoc fieri solum potest, quando partes genitales adeo angustae sunt, ut praemissa infantis pars in pelvim parvam intrare non possit et quando praevidetur, prolem non posse vivam in lucem edi. Etiam tum, quum funiculus umbilicalis prolapsus reponi non potest et pulsatio funiculi semper debilior fit ac proinde celerior mors infantis timenda est, etiam tum pars infantis praemissa adeo semper ab exitu distat, ut solum digitis vel siphone attingi queat. Baptismum in funiculo collatum hisce in adiunctis ego et illicitum et invalidum esse duco, quum funiculus iste solum *quasi*-pars infantis sit et alia pars semper attingi possit.

Plerumque de baptismo subito conferendo tum quaestio erit, quum una vel plures partes infantis magis praemittuntur et facilius attingi possunt e. c. si partes minores prolabuntur, vel si partus retardatur, postquam proles in pedes versa est.

Omnis baptismus proli in utero collatus postea sub conditione debet repeti, quia probabilius tantum validus est. Idem dicendum, si forte baptismus collatus esset in aliqua infantis parte iam nata, reliquo corpore nondum nato. Unus excipitur casus, nimirum si reliquo corpore nondum nato caput iam plene editum baptizatum est. „Nam ut habet Rituale, si infans caput emiserit, et periculum mortis imminet, baptizetur in capite; nec postea, si vivus evaserit, iterum est baptizandus.“ (Scavini l. c. tom. III. pag. 477.)

*Forma Baptismi est: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.*<sup>1)</sup>

Hic animadvertendum est, *nihil* esse in his verbis omitendum, *nihil* immutandum.

Praeterea *eadem* persona *eodem* tempore simul et verba formae pronunciet et ablutionem faciat necesse est. Baptismus in quo conferendo alter ablueret, alter formam pronuntiaret, aut non eodem tempore utrumque fieret, invalidus esset.

---

1) Vox „Amen“ omittenda est. S. C. R. 9. Junii 1853.

*Minister Baptismi* esse potest quilibet homo ratione utens, etiam haereticus et infidelis. Si urgeat necessitas baptizandi, id observandum est nobis, virum praeferendum esse feminae, hoc est, virum si adsit et baptizare sciat, etiam baptizare debere. Excipiunt, si pudoris gratia deceat feminam potius quam virum baptizare infantem non omnino editum, *vel* si melius femina sciret formam et modum baptizandi. (Gury tom. II. pag. 159.) Si medicus et obstetrix adsunt, ceteris paribus medicus, dein obstetrix absente medico baptismum conferet. Quodsi medicus ipse est simul pater infantis, baptismum per obstetricem conferendum curabit. Rituale Romanum dicit: „Pater aut mater propriam prolem baptizare non debent, praeterquam in mortis articulo, quando alius non reperitur, qui baptizet.“<sup>1)</sup>

*Necessaria* est ad validitatem Baptismi *intentio* baptizantis faciendi id, *quod ecclesia facit in collatione Baptismi*.

In Baptismo conditionate conferendo ipsa conditio pronuntianda est. „Apponi tamen ore debet, ubi hoc praescribit Rubrica, ut in Baptismo conditionato, praesertim si publice conferatur, ne scilicet adstantes credant Baptismum absolute iterari.“ (Gury tom. II. pag. 135.) Dicendum igitur: Si non es baptizatus, si etiam vivis, ego etc.

---

1) Dolendum sane, quod in ipsis conditionibus difficillimis saepissime nemo adest rerum peritus. Ova abortiva v. g. quam plurima aut nullo modo aut sero in manus hominis periti incidunt. Optandum certe est, ut omnes novi mariti hac in re sufficienter erudiri possint, at quis eos haec docebit? Instructio sponsorum a parochis habenda raro admodum haec proponeret possit. Medicus et obstetrix plerumque novorum conjugum consuetudine non tam mature utuntur, ut cum fructu, quae necessaria sunt, eos docere possint. Id autem dico optandum esse, ut tum parochi, tum medici et obstetrices aptis utantur occasionibus, quibus coniuges, quod fieri possit, hac de re instituant. Neque id celandum est, me reperisse obstetrices, quae vel ipsae harum rerum obscuram et maneam scientiam habebant, quibusque instructio necessaria deerat. Sunt quidem parochi obligati, ut obstetrices etiam hac de re doceant. Sed quoniam obstetrices se peritas esse iudicant, quae etiam plus minus peritae sunt, meo quidem iudicio illa instructio parochi habenda fortasse non semper necessaria auctoritate fruatur. Quare velim medicos pios id sibi proponere, ut data occasione cum obstetricibus suae regionis de rebus huc pertinentibus colloquantur, easque si necesse sit, accurate ac diligenter doceant.

Infantem in periculo mortis positum statim baptizandi unusquisque ius et obligationem habet et quidem *contra* voluntatem parentum,<sup>1)</sup> quorum consensus ab ecclesia in ceteris infantibus ante usum rationis postulatur.

Id vero, utrum laicus graviter peccet, si in statu peccati (h. e. mortalis) necessarium baptismum conferat, a nonnullis theologis negatur, ab aliis affirmatur. Ligucri utramque sententiam probabilem esse dicit, quamvis ipse in posteriorem inclinet (cf. Gury tom. II. pag. 136). Hinc laicus non est *obligatus*, ut antequam Baptismum conferat, contritionem eliciat. Baptismus certissime validus est.

*Subiectum* Baptismi est omnis et solus homo vivus nondum baptizatus. Itaque ad causam nostram pertinet, de partu, quem mulier edidit, quaerere:

1. Utrum id, quod ante nos videamus, homo sit?
2. Utrum hic homo vivat?

ad 1. Dubitationem hanc, utrum id quod natum est, homo sit, prioribus temporibus movere potuerunt ova abortiva, nunc etiam monstra possunt. Utrum ova abortiva pro hominibus habenda sint, ex eo diiudicandum est, si forte in iis foetus reperiatur. Si adest foetus, vere homo iudicandus est, quum hodie pro certo habeamus, ovum in ipsa gravitatione statim animari. Si in ovo emisso non invenitur foetus, id quod non raro accidit, tum aut in sanguine etc. est deperditus, aut demortuus atque in materia ovi resolutus, id quod in primis graviditatis hebdomadis fieri potest. Ipse foetus iam in tertia graviditatis hebdomada discerni potest, post primum mensem potest facillime. Hoc tempore embryo fere longitudinem habet unius centimetri (h. e. si extensum eum consideramus, quum semper inflexus inveniatur) et facile dignoscitur.

De monstris sine ulla dubitatione recte sentiunt theologii, qui dicunt, quidquid habeat formam humani capitis et pectoris humani, hominem esse ideoque baptizandum. Nam foetus,

---

<sup>1)</sup> Confer. Benger, M., Pastoraltheologie. Regensburg bei C. J. Manz 1862; tom. II. pag. 473.

qui et caput et pectus habet, propriam habet vitam, individuum est. Ita tamen sententia illa emendanda est, ut dicatur: quidquid non tantum *humani*, sed *omnino capitis* et pectoris speciem habet, vere homo est. Caput, si adest, semper humanum est, quamvis per mancā evolutionem deformatum sit. Nam generatio inter hominem et brutum, quam Liguori incredibilem quidem esse putat, de cuius tamen fructibus ratione Baptismi conferendi loquitur, certissime non invenitur. Sunt deformitates capitis, quae eius speciem humanam quam maxime depravent; huc pertinent *hemicephali* vel *anencephali*, in quibus facies magis evoluta et cranium cum cerebro plus minusve deminutum est. Qui partus, quamquam vitam degere extra uterum non possunt, tamen certissime homines sunt, quum aliud quid sine ulla dubitatione esse nequeant. Etiam profundissimae fissurae (labium leporinum, fauces lupinae) efficere quidem possunt, ut hominibus plane dissimiles sint, sed tamen nullam humanae naturae dubitationem movere possunt. Ergo quidquid et caput et pectus habet, vere homo est. Caput sine pectore aut pectus sine capite non inveniuntur,<sup>1)</sup> inveniuntur autem caput cum pectore (et ventre) sine membris extremis. Praeterea foetus monstrosus invenitur, cui vitam propriam inesse iure negare possumus, quamvis partim formam humanam habeat: *acardiacus* appellatur.

Hoc monstrum infrequens constat solum ex ventre et pedibus. „Quod ita nascitur,<sup>2)</sup> si geminorum in eodem velamento involutorum venae ita cohaerent et impetus sanguinis alterius foetus ita praeponderat, ut circulatio sanguinis in altero foetu invertatur ideoque et cor et pulmones cum maiori minorive trunci parte degenerent atque foetus monstrosus ab altero bene evoluto alatur.“ Talis igitur foetus non suis organis e matre nutritur, sed venae foetus normalis in illum quasi continuantur eumque velut appendicem nutriunt.

1) Inveniuntur massae carnae cum ossibus nonnullis, quae pro truncis vel capitibus penitus degeneratis habendae sunt; sed tales omnimodae deformitates et degeneraciones ad baptismum nihil pertinent.

2) Schroeder, C., Lehrbuch der Geburtshilfe. Bonn, bei Cohen & Schn, VI. Auflage 1874. pag. 594.

Videmus igitur hic nullam iam propriam vitam, non individuum, non hominem.

Praeter monstra illa est etiam magnus numerus *duplicatum*, in quibus dubium oriri potest, utrum unicum an duo individua adsint. Multiplicatio ipsa membrorum, ut per se patet, illam dubitationem non movet. Neque magis movent dubitationem duo corpora plane exulta, quae aliquo modo inter se concreta sint; sunt enim duo individua casu iuncta, sed unumquodque vitam habet suam. Quid vero, si unum caput adsit et duplex truncus? Quod si haec duplicitas ad solam inferiorem trunci partem restringatur, ita ut unum solummodo cor unique pulmones adsint, ego semper monstrum pro *unico* individuo haberi velim. Quodsi duo corda binique pulmones adsint (vel saltem duo corda, quoniam binos adesse pulmones aliquando difficillime, imo nullo modo, dum foetus vivat, demonstrari potest), equidem crediderim duo esse individua, quum corpus utrumque, quamvis uno communi nervorum systemate centrali utatur, tamen proprium systema vegetativum, ideoque quodammodo vitam ab altera vita separatam habeat, saltem separatim nutriatur.

Praeterea inveniuntur duo capita cum uno trunco. Quodsi truncus collotenus simplex sit, adeoque etiam cor et pulmones, tamen malletm dicere duo individua adesse. Fortasse mihi videor contradicere, quippe quum antea propriae vitae *vegetativae* plurimum tribuerim. Id scilicet factum est, quum *uni* capiti opponerem. Hic autem duplex habemus systema centrale nervorum, illud nimirum systema, quod quamvis forte non ipsam animae sedem, tamen praecipuum functionum animae organum iudicemus oportet. Haud facile persuadere nobis possumus, unam tantum in corpore inesse animam, quum duo adsint organa functionum animae. Etiam id usu observatum est, ex his duobus capitibus alterum posse dormire, simul alterum vigilare, illam faciem hilaritatem, hanc eodem tempore languorem molestiamque prae se ferre. Quae res, quamvis per se nihil probent, nisi vitam sensitivam esse separatam, tamen iuvant et confirmant eam sententiam, qua censetur, duas animas admittendas esse, ubi duo sint capita.

Quodsi duplicitas ad solum caput non restringeretur, sed etiam ad partem trunci pertineret, eadem tamdiu res esset, quamdiu cor cum pulmonibus, vel saltem cor non duplicaretur. Duplicatis autem ipsis organis in cavo pectoris, cum ratione non iam dubitare possumus, duos adesse homines. Caput, cor, pulmones gravissima sunt organa centralia vitae, et quidem vitae propriae; et quamvis utrumque corpus sive intra uterum sive extra uterum per unum organum (per *unam* placentam, et *unum* stomachum) nutriatur, id fere aliud non est, quam epulum *comedere* ex eadem olla. *Usus* ciborum ad corporis vitam in unoquoque corpore separatus est.

Denique ex utero mulieris res prodeunt, quae nec foetum continent neque ullo modo pro foetu habendae sunt: quas *molas* vocant. Sunt quidem molarum fructus foecundi coitus; sunt ova foecundata, in quibus tamen foetus plerumque praemature mortuus et absorptus aut resolutus est, quorum membranae postea in varias molarum formas degenerabant. Molarum autem partim magnae partim exiguae inveniuntur, modo crassum modo tenue habent tegumentum, nunc solidiores sunt et massae carnae similes, nunc ex multis vesiculis liquore impletis constant. Has molas vesiculares si exceperis, in quarum ingenti magnitudine cetera vix apparent, fere semper cavum invenies plerumque exiguum et liquore impletum, sed *foetus ne vestigium quidem*.

ad 2. Vivitne homo? — Quamdiu foetus in utero includitur, eum vivere probabile est, nisi certa mortis signa adsint. In primis mensibus graviditatis aliud mortui foetus signum non habemus praeter corruptam ac putridam profluviem. Haec corruptio liquorum, sc. liquoris amnii, sanguinis, qui imminente fere abortu ex utero profluunt, certo probat foetum iam esse mortuum. Idem dicendum est de tempore praegnationis post quintum mensem. Hic tamen alia praeterea sunt signa mortis, quae solus medicus distinguere potest.<sup>1)</sup>

1) Cf. dissertationem meam de occisione foetus pag. 69.

Foetus editus utrum vivat annon, multo facilius dignoscitur, saltem plerumque. Hic tria tempora distinguenda sunt. Primum pertinet ad finem tertii mensis, nam eo usque ovum plerumque inviolatum prodit et ad foetum recognoscendum caute incidendum est. Ibi plerumque difficillimum est, aliquod vitae signum animadvertere, quum musculi nondum ita exculi sint, ut facile moveantur. Pulsatio cordis tantummodo et quidem, si res bene habet, satis mature cognosci potest. Id tamen hic observandum, cor primum prope caput positum esse ac paulatim demum descendere. Pulsatio vel motus huic similis, si observatus sit in embryonibus forte 5—6 hebdomadarum tantum, certum signum est. Post finitum tertium mensem (h. e. mensem lunarem) musculi paulatim magis excoluntur, quamquam etiam tum rarissime motus aliquis in trunco et partibus extremis observabitur ante completum mensem quintum, quo tempore musculi perfecte, quantum pro conditione licet, exculi sunt. Inde vero motus membrorum, thoracis, regionis epigastricae, oris facilius observari poterunt. Etiam ictus cordis tum saepe, omni alio vitae signo deficiente, digito tentari potest.

Pulsatio funiculi umbilicalis tactu perceptibilis semper est signum vitae in foetu.

Excepto igitur acardiaco quilibet embryo vel foetus pro homine habendus atque si vivit, baptizandus est. Quodsi vita incerta sit, conditionate baptizandus erit: Si vivis etc.

De embryonibus in primis mensibus ut patet id observandum, eos esse baptizandos, dummodo aliquod vitae signum adsit.<sup>1)</sup> Praeterea conditionate baptizandi sunt, si ovum satis cito extrusum adhuc recens fuerit, nam in hoc casu iure etiam de vita dubitare licet. Hic iam quaeritur, utrum foetus, qui ovo inclusus editur, baptizari non debeat, antequam ovum aperiatur, an liceat vel oporteat, primum in membranis ovi

---

<sup>1)</sup> Saepissime ova abortiva efficiunt massam carneam, quam vocant. Hoc si factum est, ovum per sanguinis effluvia etc. degenerabat, foetus certissime mortuus saepe jam absorptus est. Tum vero ne sub conditione quidem baptizare licet. Etiam in ovo, quod iam discissum nascitur, primis mensibus semper foetus erit mortuus.

clausi sub conditione baptismum conferre et dein aperto ovo ipsum foetum iterum conditionate baptizare? Ex ratione supra allata, quod nimirum exterior velamentorum membrana non oritur ex ovo ideoque minime ad foetum pertinet, id approbare non possum, ut in ovo clauso baptismus conferatur. Quodsi Debreyne (l. c. pag. 209) contrariam sententiam tenet „dans la crainte, que l'impression de l'air ne fasse mourir le foetus avant d'avoir reçu la baptême“, equidem ex una parte credo, eum rationem a me allatam aut ignorasse aut neglexisse, et ex altera parte rationi ab illo allatae tantum tribuere non possum, quantum ipse tribuit.<sup>1)</sup> Si caute ovum aperitur atque si liquor amnii lente, hoc est nisi ex negligentia subito profluat, aër accedens foetum quamvis exiguum non illico occidet. Tum tempus nimium inquirendis vitae signis ne perdat, sed si ovum recens (non decoloratum vel putridum) et foetus albus (non gilvus vel subfuscus) est, aperto ovo e vestigio baptismus sub conditione vitae conferatur.

Debreyne vult hos parvos embryones baptizari per immersionem totius ovi iam aperti. In fructibus minimis hoc bene consultum fuerit, quia ita facile in liquore amnii natant, ut incertum sit, utrum aqua baptismali attingantur. Verum post sextam hebdomadam cur id necesse sit, iam non video. Tum enim foetus ita magnus est, 17—25 millim., ut satis facile per infusionem baptizari possit.<sup>2)</sup>

Neque vero in embryonibus paulo grandioribus usque ad finem mensis sexti inclusive nimium tempus adhibendum est inquirendis vitae signis. Si ipse partus satis celeriter successit, si foetus recens et neque tota cutis neque partim decolorata,

1) Videtur Debreyne sententiam suam petiisse ex embryologia sacra Cangliamilae. Cf. Embryologia sacra lib. II. cap. VI. § 4. VI.

2) Iis, qui minime vel non satis harum rerum periti sunt, utilissimum ac certissimum consilium erit, ut baptismum per immersionem conferant, et ita quidem, ut in vel sub aqua velamenta disruptant hisque disruptis statim formam baptismi pronuntient: Si vivis, ego etc. Apprehende igitur utriusque manus pollice et indice aliquam velamenti plicaturam atque ita disrupte, ut materia ovi effluat, hoc est, ut aqua baptismalis integram ovi materiam bene alluat. Quod si ita fit, etiam vitabitur accedentis aëris appulsus in embryonem, quem nonnulli adeo timent.

denique si inviolatus est, ei sub conditione baptismus conferendus est. In his adiunctis quum difficile sit signa vitae invenire, iure merito, nisi certa appareant signa mortis, de vita foetus dubitatio movetur.

Quamquam similiter iudicandum est de foetu in speciem mortuo posterioribus mensibus, tamen hic iam magis liceret, parumper signa vitae quaerere. Quodsi nulla adsint certa mortis signa, neque aliae rationes suadeant, mortem iam evenisse (ex. c. effusio liquoris amnii pluribus diebus ante partum, et in placenta praevia), foetus etiam quamprimum sub conditione baptizetur.

Qua ratione monstra et duplicitates baptizari debeant, ex iis, quae supra dixi, iam satis patet. Hemicephalii cum capite quamvis deformato certissime sunt homines, ideoque si vivunt, *absolute* baptizandi. Si *unum* caput et *unum* pectus (cor) invenitur, homo unus tantum adest ac proin semel baptismus *absolute* conferendus erit. — Caput *unum* cum *duplici* pectore praesumuntur esse homines duo distincti, quare *absolute* caput baptizetur, dein *unumquodque* pectus sub conditione: Si non es baptizatus. Necessarium est baptizare *unumquodque* pectus, quoniam in hoc dubio discerni non potest, utrum pectus cum capite iam baptizatum sit. — Si caput et pectus duplicantur, etsi truncus simplex est, *unumquodque* caput *absolute* baptizari debet. — Si *solummodo* caput duplex est, totus autem truncus simul cum pectore (corde) simplex, *probabiliter* tantum dici potest, duos distinctos homines adesse; unum igitur caput *absolute* baptizetur, deinde alterum sub conditione. — „Si vero periculum mortis immineat, tempusque non suppetat, ut singuli separatim baptizentur, poterit minister, singulorum capitibus (aut pectoribus, si unum caput et corda sint duo) aquam infundens, omnes simul baptizare dicendo: Ego vos baptizo etc. (Gury l. c. tom. II. pag. 162. in nota. Iuxta Rituale Romanum.)<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> In enumerandis deformitatibus et duplicitatibus eas tantum commemoravi, quae frequentiores magisque singulares sunt atque eas, de quibus maxime in baptismo conferendo disceptatur. In capite tum cranium tum facies deesse potest, imo sola capitis rudimenta sine

Existimabit forte quispiam, me de baptismo copiosius et multa parum necessaria dixisse. Sed iusta mihi excusatio sit infinitum illud momentum, quod baptismo tribuendum est et grave illud periculum ne, quum qui adstant, rerum huc pertinentium parum periti sint, nonnullus foetus humanus baptismo careat, „cuius anima, si baptismate non fraudaretur, Deum in aeternum videret.“ (Roncaglia iuxta Debreyne l. c. pag. 210.)

Iamvero res una de baptismo disputanda superest, de qua complures auctores, qui medicinam pastorem scripserunt (Macher, Schreger, Bluff, alii, etiam optimus ille Vering), in haud exiguam indignationem utpote medici inciderunt et cum animo non parum affectato in ordinationem ecclesiasticam inveci sunt. Illa est ordinatione ecclesiastica, quae declarat, baptismum in ecclesia<sup>1)</sup> conferri debere atque graviter peccare illum, qui contra hanc ordinationem agat sine necessitate. Estne domi, an in ecclesia baptismus conferendus? Per se manifestum est, infantes ad speciem mortuos vel quorum mors mox futura rationabiliter timetur, ex necessitate statim vel saltem mature in ipsa domo baptizari posse, ne periculum subeant sine baptismo moriendi. Hoc loco adnotat Scavini

---

trunco inveniri possunt, qui Acormus appellatur. Fieri potest, ut unus solum oculus adsit (Cyclopia). ut inferiores partes extremae penitus coalescant (Monopodia) etc. Minoris ordinis duplicitates sunt: duae facies in eodem capite, duo crania in uno capite et facie una etc. Praeterea hoc loco commemorandus est foetus in foetu sive Epignathus, qui foetus imperfectus venis suis in aliqua parte foetus perfecti (plerumque in palato) insidet etc. (Cf. Dr. Heinrich von Fabrice, Die Lehre von der Kindesabtreibung und vom Kindesmord. Erlangen 1868). Quae ratio baptizandi servanda sit, quum eiusmodi deformitates inveniuntur, ex analogia eorum, quae exposui, intelligitur.

Quodsi dixi, duplicitates ut homines duos distinctos computandos esse, potest obiici, eas fortasse non ut *duos foetus concretos* esse considerandos, sed fieri posse, ut sint fructus ex *germinis unius fissione* plus minusve perfecta producti. Physiologia nobis rem non explicat. Quare mihi quidem videtur id tenendum esse, quod ipsi observamus, in dubio autem ita secundum rationes probabiles agendum, ut caveamus, ne quis homo sine baptismo moriatur.

1) Sed ne in sacristia quidem, nisi adsit rationabilis causa, qua approbata magistratus ecclesiasticus hoc permittat.

(l. c. tom. III. pag. 485. Not. 5.): „Haec autem sunt huiusce periculi signa praecipua: 1. Si puer oriatur sine vagitu et lacrymis; 2. si modice respiret; 3. si appareat lividus praesertim in facie aut capite; si nascatur post multum laboris obstetricis; 5. si enascatur ante septimum mensem; 6. si cranium habeat valde molle, aut suturas nimis apertas aut alias partes disiunctas.“ Scavini certissime ultimo loco omnes deformitates in organis ad vitam necessariis significare voluit, quum omnes huius generis deformitates verum praematurae mortis timorem afferant. Quare illud „sine necessitate“ nihil aliud significat, quam ut infans in ecclesiam deferatur, nisi rationabiliter timendum sit, ne ex hoc aditu ecclesiae grave periculum infanti adducatur. Etiam quilibet morbus acutus rationabilis esset causa, cur domi infans baptizaretur, nisi forte mox convaliturus praevideretur.

Iuxta Scavini (l. c. pag. 484) plures synodi praecipunt, ut baptismus non protrahatur ultra triduum sine peculiari licentia ordinarii. Dilationem autem, inquit, communius et probabilius dicunt non esse graviter culpabilem, nisi 10 vel 11 dies excedat. In eligenda igitur tempestate, si infans ceteroquin valet, satis amplum spatium relinquitur. Cetera quae obiiciuntur, facile vitari possunt, ut insanæ istae vectiones per nives et pluvias, dissoluta convivia et comotationes in loco ubi ecclesia est, neglectio miseri infantuli, quum domum deferatur (ruri). Nec minus, ut facile intelligitur, ab iniuria aëris frigidi in ecclesia vel frigidioris aquae baptismalis cum aliqua cautione infans defendi potest. Si statim post adventum in ecclesiam infans baptizetur, nec minister diutius expectandus sit, si aqua paulo calidior et tepida, facta sit, si ex necessitate forte propter maximum frigus in sacristia<sup>1)</sup> baptismus conferatur, denique si omnia, quae de-

---

<sup>1)</sup> Mihi plane probatur, quod Vering dicit, maxime vituperandum esse, si baptisterium, id est locus, in quo baptizari solet, saepe invenitur in illa ecclesiae parte, quae humidissima, frigidissima et aëri permeanti maxime exposita sit, scilicet sub turri vel propius ad ianuam. Hanc teneri filioli sui valetudinis rationem etiam in aedificiis suis ecclesia adhibere debet, ut quantum ex ipsa pendet conferat, ne ille

trimento esse possint, ab omnibus quantum fieri potest, removeantur, baptismus in ecclesia collatus quam rarissime grave aliquod damnum infanti adducet. Usus ille pervulgatus infantem in domo baptizandi a protestantibus introductus est et id ipsum fortasse est, cur tanto indignationis et affectationis impetu defendatur.

## II. DE COMMUNIONE.

Ad finem nobis propositum id solum pertinet, ut de communionis subiecto eiusdemque corporali dispositione dicamus.

Quilibet homo baptizatus ad sacram communionem tempore paschali et in periculo mortis accipiendam obligatus est.

Ab usu communionis eximuntur, ita ut eis distribui communio non liceat: infantes ante usum rationis, tum illi, qui a nativitate vel a tempore, quod usum rationis antecessit, sunt amentes, fatui, delirantes, denique illi, qui surdomuti et simul caeci sunt, „cum in illis nulla discretio inveniri possit.“

Amentibus, fatuis, delirantibus in articulo mortis communio dari licite poterit ac debet, si non perpetuo fuerunt mente capti, sed antea usum rationis habuerunt, „nisi forte timeatur periculum vomitus vel expuitionis.“ Qua in re ego semper necessarium esse ducere, ut prioris vitae ratio haberetur; deberetne e. gr. in articulo mortis viaticum dari etiam tali homini, qui per multos annos ebriositati deditus ipse sibi animi perturbationem conscivit et sine lucido intervallo in mortem incidit? S. Thomas dicit: „Si prius, quando erant compotes suae mentis, apparuit in eis devotio huius sacramenti.“ Multorum insanientium vita anteacta est quaedam quasi catena gravium peccatorum inter se cohaerentium,

simul cum vita spirituali accipiat germen mortis corporalis. Nonne id satis est, ut *semper* sacellum adiunctum vel saeristia, cuius aër, quippe minori spatio inclusus, calidior es, et quae per hiemem calefieri potest, ad baptizandum praeferatur atque ut venia magistratus ecclesiastici ad hanc loci commutationem faciendam necessaria petatur?

quae ipsa per se ad delirium perducit. Numquid supponendum est, eos ante rationis amissionem desiderium habuisse accipiendae communionis?

Huc etiam pertinent, qui ex febris delirant vel sopore oprimuntur, ex quo mors secutura praevidetur. Quodsi bene deglutire hostiam possint, cuius rei antea experientia facienda est, etiam his, sub iisdem conditionibus, quibus amentibus, licet communionem dare. Utile erit, si iisdem simul cum sacra specie vel statim post eius sumptionem aliquid aquae vel vini ad bibendum praebatur, quum sensibus destituti et delirantes, etiamsi liquores facile deglutiant, tamen siccam speciem, quae ad deglutiendum non cogit, facile in ore retineant, liquor autem fauces, in quas intrat, ad deglutiendum excitet. Etiamsi aqua partim prius in stomachum descenderit quam species, nihil refert, quia periculum mortis, quod hic supponitur, ieiunium non postulat (vide infra).

Semifatuus dari potest communio, quando eam sufficienter ab aliis cibis discernere valent. Cur nonnulli theologi ita rem restringant (cf. Gury tom. II. pag. 218), ut dicant, hisce semifatuus raro tantum, scilicet in articulo mortis et ubi urget strictum communicandi praeceptum, dandam esse communionem, equidem non satis intelligo. Si homo illam discretionem habet, tum in frequentiori communione irreverentia non erit; quam si non habet, eadem ratione tractandus erit, qua delirans.

Etiam amentibus, qui lucida intervalla habent, in ipsis intervallis dari communio potest, si huius desiderium manifestaverint. Hic tamen consultum sit, ut qualia sint lucida intervalla et quamdiu communiter durent, ex circumstantibus vel ex medico explores.

Surdomutis, qui sufficientem habent discretionem, sine ulla dubitatione etiam saepius communio praebere potest. Item nihil impedit, quominus caeci frequentius communicent. Epilepticos, quando in actuali paroxysmo versentur, communionem accipere non posse patet. Ceteris autem temporibus illud solum impedimentum esse possit, quod tam saepe paroxysmi repetantur, ut quodammodo nullo fere temporis mo-

mento liberi sint. Tum vero animi perturbatio mox adeo progreditur, ut huiusmodi aegroti velut fatui vel semifatui habendi sint. Si epilepticus expertus sciret, se in ipsa ecclesia plerumque vel semper paroxismo corripitur, id mea quidem sententia satis esset, cur eidem sicut aliis aegrotis, nisi aliud quid obstaret, communicatio tempore paschali domum deferretur.

De corporali quidem dispositione dicunt theologi, nullos prorsus morbos naturales, ne vel maxime deformantes quidem vel putidos dispositionem afficere, quoniam per se neque devotionem impediunt neque „ad moralem bonitatem pertinent“. Etiam pollutio et actus coniugalis, de quibus nonnulli auctores, ut Scavini, tractant in hoc capite: dispositiones ex parte corporis, ad nos hoc loco non pertinent, quum magis in animi quam in corporis dispositionem influant. Quodsi plane nihil peccati cum iisdem coniunctum fuerit, ipsam dispositionem non afficiunt. Nihilominus tamen optandum videtur, ut actus coniugalis saltem paulo ante communionem omittatur, quum, quamvis omnino licitus sit, tamen aliquam semper perturbationem secum ferre soleat.

Duae vero res in corporali dispositione maximi sunt momenti: inclinatio ad vomitum et ieiunium naturale.

Illis aegrotis, qui iugi vomitu laborant, iuxta theologos communicatio danda non est, nisi forte per sex saltem horas liberi a vomitu fuerint. Tussis autem, etiamsi frequentior sit et multa simul sputa excreantur, communionem non impedit, quia sputa, quae tussiendo expelluntur, non e stomacho et oesophago, sed e pulmonibus et bronchis proveniunt. Tum solum, si vehementissima tussis aeger subito tentaretur, periculum esset, ne ipso tussis impetu, vel vomitu qui tussiendo excitaretur, hostia sacra reiiceretur; quod sit fiat, aut a communiione abstinendum aut exspectandum est, donec impetus transierit. Contra in ipso vomitu simul species e stomacho proiiceretur; quare quum vomitus paulo post communionem futurus praevideatur, vel etiam in dubio, utrum vomitus secuturus sit, communicatio dari nequit. Spes igitur certa vel saltem probabilis requiritur, fore ut paulo post communionem vomitus non sequatur. Satisne est ad hanc probabilitatem

consequendam, an semper necessarium est, ut saltem sex horae ex ultimo vomitu praeterierint? Quodsi aegrotus antea multo frequentius, post parva intervalla vomuit, tum quidem longius intervallum, quod vel infra sex horas esset, in dubio tale iudicari posset, ut species non multum irritans ventriculum paulo quietiorem non statim denuo ad vomitum provocatura esset. Sin autem intervallis inaequalibus, modo longioribus modo brevioribus intericctis vomitus accidit et communis valetudinis ratio non mutata est, etiam mora sex horarum nihil certitudinis afferre mihi videtur. Quum e. c. in cholera vomitus sint frequentissimi et mora 2—4 horarum, certissime 6 horarum mora indicet valetudinis mutationem, quae spem faciat desitutum esse vomitum, contra v. g. in morbis et violationibus cerebri, in morbis renum et ventris inflammationibus vomitus fit intervallis non ita brevibus et constantibus, quare in his conditionibus equidem horas saltem duodecim inter vomendum interpositas esse postularem, priusquam communionem concederem. Idem valet de vomito in hernia incarcerata et de vomito illo inexstinguibili, qui dicitur, ex quo praegnantibus interdum laborant. Ceterum censeo, in singulis casibus consulendum esse medicum, utrum iudicet, sine periculo vomitus mox futuri communionem dari posse. Praeterea consilium impertirem, ne communicatio daretur, quamvis congrua vomendi mora interposita esset, nisi aliquantulum cibi sive solidi sive fluidi post ultimum vomitum aeger percepisset. Nam si ponamus, aegrum post ultimum vomitum nihil sumpsisse, expectandum erit vel saltem timendum, fore ut species vacuum stomachum satis irriteret atque ad iterum vomendum excitet. Idem dicendum est de iis conditionibus, in quibus vomitus non ab ipso stomacho provenit, sed aut a cerebro aut per sympathiam e. c. a renibus vel a peritoneo movetur; etiam hic irritatio membranae pituitariae stomachi occasio vomitus esse potest. Quoniam in omnibus eiusmodi conditionibus tum solum communicatio dabitur, quum aeger in periculo mortis versatur, praeceptum ieiunii utique non prohibet, quominus suadeam, communionem non dandam esse, antequam aeger post ultimum vomitum aliquantulum aquae

vel tale quid perceperit. Id si fecit sine inclinatione ad vomendum, coniiicere licet, etiam speciem vomitum non effecturam esse.

Communione sumpta aeger quietissimus sit neve ullam potionem sumat, vel si forte ad speciem facile deglutiendam bibendum est, potionem minimam. In hunc finem aptissima est aqua frigida et recens vel si haberi possit, glacialis. Atque communiter quidem glacies inclinationem vomitus maxime imminuit; eademque ita est innoxia, ut ad removendam istam inclinationem ea uti cuilibet liceat, etiam inconsulto medico. Ibiq̄ue optimum est, glaciei particulas magnetudine fere nucis avellanae deglutiendas dare.

Unum quendam vomitum praeter alios hoc loco commemorabo, eo quod aliae rationes intercedunt: eum qui vomitus matutinus appellatur. Is maxime invenitur apud eos, qui liquoribus spirituosus diutius abusi sunt. Oritur ex chronico catarrho stomachi et pharyngis, vel ex alterutro, ac propterea etiam in hoc utroque catarrho adesse potest, etiamsi non ex nimio acrioris liquoris usu exortus sit. Maxime tamen homines ebriosos et potatores cruciat. Hi postquam mane surrexerunt, sobrii vel quamprimum aliquid in stomachum intulerunt, misero cum labore vomitare incipiunt; et licet sine nausea quidem, maxima tamen cum contentione (quum stomachus plane vel fere vacuus sit) aliqua pituitae copia cum aliquibus ciborum reliquiis expellitur. Hi matutini vomitores aperte in summo periculo versantur etiam speciem evomendi. Qui quum a ieiunio liberari nequeant, non illis licet glaciem vel aliud vomitus remedium ante communionem sumere. Neque aliud eis consulendum esse video, nisi ut diebus communionis mature surgentes non prius ecclesiam adeant, quam suum vomitum absolverint. Tum vero et a potationibus abstineant et de catarrho pharyngis vel stomachi medicum consulat.

Alius vomitus matutinus apud mulieres gravidas in primis mensibus frequenter invenitur. Etiam hic sobriis accidit vel post primam cibi sumptionem. Frequentissimus est in primis graviditatis mensibus atque in tertio vel quarto.

desinit. Hae praegnantes, quae tali vomitu laborant, quum Deus ita velit, a communione abstinere debent, donec aliquot dierum usu edoctae spem concipiant, fore ut vomitus non redeat.

Si tamen post communionem vomitus sequatur, quid censendum est de tempore post communionem, quo res evomuntur? Quantum tempus requiritur, ut species plane corrupta dici possit? Quamvis digestio (concoctio) non semper eodem tempore perficiatur, quum aliquo modo dependeat a maiori minorive copia liquoris in stomacho contenti, a maiori minorive secretionem succi stomachici, a motu stomachi etc.; illud tamen certe dici potest, intra semihoram post communionem speciem prorsus concoctam esse et iam non existere. Mechanica quidem divisio et dissolutio iam citius absolvitur, sed meo quidem iudicio haec non est eadem ac corruptio speciei panis; corruptio enim, credo, in eo est, quod succus stomachicus (et saliva) naturam speciei chemice immutat, ita ut non iam panis sit.<sup>1)</sup> Cardinalis de Lugo<sup>2)</sup> censet, parvam speciem (qualis dari solet laicis) intra unum minutum, speciem vini et hostiam maioris formae intra quartam horae partem corrumpi; Collet<sup>3)</sup> existimat, in laicis (pro minori specie) per quadrantem, in sacerdote celebrante per dimidiam horam vomitionem praecavendam esse. Utrumque tempus aliquanto brevius esse iudico. Minimum dimidiam horam postulare debere mihi videor, antequam corruptio speciei vera et completa dici possit. Qua in re discrimen inter minoris et maioris formae speciem non tam grave iudicare velim. Nam maior etiam species ad proportionem res est parva, quae a succo stomachico facile penetratur et eodem fere tempore, quo minor species, chemice immutatur. Item ad speciem vini corrumpendam semihora abunde sufficere videtur. Quodsi

<sup>1)</sup> Si dico, „ita ut non iam panis sit“, patet ita intelligendum esse: ut species physicales et chemicas proprietates panis, seu speciei panis amiserit. Nam ad „speciem“ certissime etiam pertinent proprietates chemicae.

<sup>2)</sup> Disput. 10 de Euchar. n. 54.

<sup>3)</sup> Traité des ss. Myst. ch. 14 n. 14. (citatur secundum P. J. B. de Herdt, Sacrae Liturgiae praxis. Lovanii 1863. Tom. II. pag. 224.)

ante dimidiam horam post communionem exactam vomeretur, res eicctae ita tractandae essent, ut ordinationes ecclesiasticae fieri praecipiant in vomitu specierum *non* corruptarum, si particulae visibiles specierum non exstant vel non inveniuntur. Nemo ignorat, specierum particulas visibiles et agnitas esse colligendas atque in loco sacro, tuto et bene clauso servandas, donec sint omnino corruptae, priusquam in sacrarium effundantur.

Von Olfers l. c. p. 44 contendit, in ipso oris cavo amittere panis speciem naturam suam, quippe cum per salivam magna pars amyli in saccharum immutetur. Hoc sine dubio falsum. Nam saltem aliqua pars amyli et haud scio an maior „speciem panis“ retinet et tum demum perit, quando vel iam hausta est vel diutius in ore posita. Ceterum Liguori aperte: „Species non sunt retinendae in ore tamdiu, donec penitus pereant, quia tunc non *manducaretur* Christus nec gratia sacramenti conferretur.“ Consequenter von Olfers affirmat, posse dici, rem *manducari* etiamsi non deglutiatur, sed satis esse ad assimilandum homini cibum, ut in oris cavum recipiat. Equidem veterem sententiam sequor, quia puto, quae ex sententia Olfers sequuntur, facile ad s. sacramentum contaminandum ducere posse.

Ne illud quidem assertum, quo v. Olfers, l. c. pag. 45, dicit, speciem vini in stomacho statim perire, equidem approbo. Alcoholum enim vini *statim* in sanguinem transire, cum aliqua exceptione intelligendum est. Constat enim, vinum, quod sub haustum evomitur, nondum periisse, sed instar vini et sapere et redolere.

Superest, ut iam dicamus de ieiunio naturali ante communionem, quod est abstinentia totalis post mediam noctem a re qualibet, quantumvis minima, quae sumitur per modum cibi et potus.

Vix ullum est praeceptum, quod theologi subtilius ac diligentius pertractaverint, quam praeceptum ieiunii ante communionem servandi. Ecce quid sentiant:

*Reliquiae cibi*, quae inhaerent inter dentes, non frangunt ieiunium, si involuntarie traiciuntur, „quia non habent ratio-

nem cibi“. Voluntariam traiectionem in stomachum nonnulli illicitam iudicant ac postulant, ut saltem eae reliquiae expuantur, quae in lingua remanere sentiantur. Alii hac re ieiunium frangi, admittere nolunt, quia secus periculum adesset, ne innumerabiles scrupuli et anxietates orirentur.

*Aliquae guttulae aquae* (v. g. os lavando) vel alterius liquoris praeter intentionem transglutiatae non frangunt ieiunium; additur vero, „modo non sint in magna quantitate“. Sin autem ex proposito deglutiantur, ieiunium frangunt, „quia tunc nihil deest, ut rationem cibi aut potus habeant“.

*Pulvis tabaci per nares sumpti* ieiunium non solvit, etiamsi aliquid in stomachum transmittatur, quia non sumitur per modum comestionis.

*Fumus tabaci, odor camphorae, fumus ciborum in culina* ex sententia communiore ieiunium non solvunt.

*Masticatio foliorum tabaci*, quamvis sit indecens ante communionem, et ne sine gravi causa fiat, sub peccato veniali interdicitur, ieiunium non solvit, etiamsi deglutiat *praeter intentionem* aliquid modicum succi salivae inseparabiliter admixti; quia tum hic succus per modum salivae traicitur. (*Ex proposito* succus tabaci vulgo non deglutitur; quod si fieret, certissime ieiunium frangeretur.)

„An clysterium frangat ieiunium?“ De hac quaestione sub annum 1660 (ut Liebreich<sup>1</sup>) scribit) inter chirurgos et theologos vehementer disputatum est. Potest eadem etiam hodie alicuius momenti iudicari, cum clysteria nutrientia haud ita raro ad aegrotos alendos his diebus applicantur. Nunquam vero clysterium nutriens frangere valet ieiunium, quia, licet ad alendum applicetur, neutiquam per modum cibi vel potus sumitur.

In hac causa a theologis neque temporis neque rei perceptae parvitas admittitur. Simulatque illud horologium, quod aut sequi *debemus* (licet autem ex duobus horologiis dissonantibus illud sequi, quod tardius tempus indicat, nisi plurimum errat), aut sequi *volumus*, primo ictu indicavit ex-

1) Cf. Therapeutische Monatshefte 1887. 3. Heft. pag. 104.

pletam esse mediam noctem, incipit ieiunii obligatio. „Qui aliquid sumit post primum ictum (licet ante ultimum) non amplius potest communicare.“ (Cf. Scavini l. c. tom. III. pag. 565.)

Ex his praeceptis accuratissimis patet, quantum monentum huic ieiunii mandato tribuatur. Idem etiam clarius apparet ex severitate theologorum, quam adhibent in exceptionibus diiudicandis. Quare quum omnes in hoc consentiant, gravissimum esse ieiunium naturale, quumque ubique efferant necessitatem strictae et accuratae observationis huius praecepti, praeterea non est, quod de eodem amplius disputem. Neglectis igitur dubitationibus et votis, quaecunque ex arte medica mihi forte exoriantur, satis habeo, illas causas a ieiunio excusantes afferre, quas theologi ratas habent. Sunt autem: Periculum profanationis, periculum scandali vel gravis infamiae (pro sacerdote), necessitas perficiendi sacrificii; denique, id quod ad nos hoc loco maxime pertinet, periculum mortis, ex quacunque causa proveniat. Potest igitur ss. sacramentum per modum viatici illis infirmis etiam non ieiunis deferri, qui in periculo mortis versantur. Neque necesse est, ut haec mors *proxime instet* vel *certo* ex hoc morbo sequatur. In omnibus infirmitatibus, quaecunque suapte natura mortem adducere possunt sive per se sunt mortiferae, infirmo etiam non ieiuno communionem dare licet. Iisdem infirmis etiam pluries permittitur communio non ieiunis, durante eodem vitae periculo, vel si periculum, quod praeteriisse videbatur, denuo recurrat vel augeatur. Hoc igitur imprimis valet de illis casibus, qui subitam et repentinam mortem minitantur, et de morbis acutis ac mortiferis. Sed in morbis chronicis tum demum praeceptum ieiunii negligere licebit, cum aut morbus ad illud momentum pervenit, quod communiter mortem adducere solet, aut quum novi casus novum periculum afferunt. Qua in re moralis certitudo absoluta de proximo vitae periculo non requiritur, sed sufficit, ut periculum vere dubium vel probabile videatur. Illud vero semper ultro intelligitur, etiam huiusmodi infirmos debere ieiunium servare, si sine ullo damno vel gravi molestia possint, id quod in

morbis chronicis ad exitum usque plerumque facere possunt. Hic tamen a nimia anxietate est cavendum.

Infirmis autem illis, qui licet lecto affixi, periculoso morbo non laborant, ex communi sententia communio non permittitur, ne paschali quidem tempore, nisi sint ieiuni. Idem dicendum de iis, quos forte constaret non posse manere ieiunos, quamvis vere infirmi non sint. Sunt quidem nonnulli theologi, qui eiusmodi aegros raro, id est aliquoties per annum, etiam non ieiunos ad communionem admitti posse censeant. Sed horum singularis est sententia, communissima theologorum sententia id fieri posse negat. Solus papa hac in lege dispensare potest atque hic rarissime et gravissimis tantum de causis dipensat. „Videtur vero,“ inquit Gury (l. c. tom. II. pag. 227), „tunc adesse ratio sufficiens, cur interdum Eucharistia post mediam noctem infirmo administrari possit.“ Nam praeter proximum vitae periculum noctu communionem alicui infirmo deferri generatim est prohibitum.

Fortasse necessarium esse dices, ut pauca adiiciam de iis adiunctis, quae efficiant, ut infirmus ieiunare non possit. Iamvero haec quaestio fere ad sola medicamenta et potiones pertinebit. Ac medicamenta quidem adhibenda sunt secundum ordinationem medici. De potionibus autem illud dicendum videtur, abstinentiam a potionibus per plures horas bene multis graviter decumbentibus valde molestam esse. Atqui gravem molestiam infirmus in periculo mortis constitutus subire non tenetur. Infirmus igitur ipse sentire ac iudicare debet, utrum sine molestia a potu abstinere posset. Singulos morbos et affectiones, quae ad saepius bibendum cogunt, hoc loco perstringere supervacaneum esset, idque perturbationes et anxietates adduceret. Quodsi opera datur, ut non diutius protrahatur ieiunium (h. e. si infirmo communio primo mane defertur), saepe infirmus ipse ieiunium servare optabit, nisi aliter medicus ordinaverit.

Denique disputari potest quid faciendum, quando vel difficile vel impossibile est, cibos in corpus recipere. (Cf. v. Olfers l. c. pag. 117.) Undecunque hoc impedimentum oritur, nunquam fieri potest, ut s. communio non porrigatur,

dummodo cibi demitti possint. Quamquam tum cum aegrotus difficulter deglutit, fortasse consultum est, parvam tantum particulam s. hostiae simul et paululum aquae porrigere. Idem valet, ut recte dicit v. Olfers, quando aegrotus nervorum rigore (tetano) et maxime maxillarum (trismo) laborat; tum enim cibi saepe per solum dentis excussi spatium instillari possunt. Quodsi aegrotus deglutire potest, videtur etiam licitum esse, per hoc dentis lacunar s. hostiam inferre.

Infirmus, qui deglutire non potest, item non valet manducare. Praeterea videtur peccare contra reverentiam, si quis instrumentis chirurgicis particulam s. hostiae velit in fauces vel in stomachum immittere.

Itaque tum abstinere debemus a porrigenda s. comunione, etiam in articulo mortis. Sed si v. Olfers in definienda voce manducandi verum diceret, satis esset, parvam particulam in os ingerere, ut ibi periret et paulatim vel imbiberetur vel postea per ipsam salivam abduceretur.

Sed ut taceam, hostiam tum non vere a corpore recipi, mihi videtur etiam ita reverentia violari.

### III. DE EXTREMA UNCTIONE.

Extrema unctio est sacramentum, per quod homini christiano graviter infirmo salus animae confertur, et sanitas etiam corporis restituitur, si haec ad animae salutem requiratur vel expediat. Quamvis etiam hoc sacramentum, sicut cetera, ad spiritualem utilitatem institutum sit, tamen de fide est, per extremam unctionem etiam sanitatem corporis restitui, si animae saluti expediat. Sequitur, pessime agere eos, qui extremam unctionem tum demum aut accipere aut administrare volunt, quando mors certo prope instat.

In qualibet mortifera infirmitate homo christianus sacram unctionem accipere et potest et debet. Quae iterari etiam potest, si post primam administrationem vitae peri-

culum iamiam praeterierat et novum periculum, etiam in eadem infirmitate, recurrit. Neque hic absoluta certitudo periculi mortis requiritur; sed ut quis licite et valide hoc sacramentum accipiat, sufficit, si cum ratione timeri vel supponi potest, infirmum in periculo mortis versari.

Pueris rationis usu carentibus, et iis hominibus, qui a nativitate rationis impotes erant (fatuitas innata), extrema unctio conferri non potest. Conferri autem licite potest reliquis amentibus et fatuis, delirantibus et sensibus destitutis, surdomutis et iis etiam, qui inde a nativitate surdomuti idemque caeci erant.

„Mulieri vero laboranti in partu, si laboret doloribus communibus et ordonariis, non debet dari unctio extrema, etiamsi prima vice pariat aut alias fuerit in vitae periculo; tunc enim non laborat infirmitate periculosa. Sic in Concilio Mediolanensi II. praescriptum est; neque enim illa dolorum acerbitas est *infirmitas*, sed effectus naturalis partus. (Benedictus XIV. De Syn. Dioec. 1. VIII. C. VI.) Secus esset, si laboret doloribus extraordinariis; tunc debet inungi, cum iam *infirmitas periculosa* sit, et adsit verum mortis periculum. (Scavini l. c. tom IV. pag. 207.)

Parturientibus igitur extrema unctio tum solum conferri licite potest, si in proximo vitae periculo, in articulo mortis versantur v. g. si vehementi sanguinis profluvio, interna dilaceratione, spasms eclampticis etc. status vitae periculosus adducatur.

Ante mortiferam aliquam operationem tum solum licet sacram unctionem administrare, si morbus ille, qui operationem exigit, ipse per se vitae periculum secum fert, v. g. in sectione caesarea, quum partus alia ratione fieri nullatenus possit. Quodsi infirmitas per se non est mortifera, s. unctionem administrare non licet ante operationem quamvis mortiferam, quae ad curandum morbum instituenda est. Exempli causa, si propter malignum tumorem, qui in posterum quidem, sed non statim vitae periculosus sit, gravis et mortifera operatio facienda esset, illud vitae periculum, quod in ipsa operatione oriretur, non directe ex morbo

proveniret, sed operatione demum productum vel propius effectum esset, quare tum s. unctionem conferre non liceret.

De modo unctionis faciendae lego apud theologos indicatum, licitum esse, in morbis contagiosis non ipsa manu sed mediante penicillo aegrum inungere. Profecto non est meum, auctores ibidem laudatos impugnare, vel infitari, quominus *id liceat*; tamen dissuadere illud velim. Primo quia haec cautela supervacanea est, quum contagionis periculum semper levissimum sit. Etiam in iis morbis, qui solo contactu inficiunt, iam ipsum oleum impedit, quominus contagium morbi transferatur.<sup>1)</sup> Praeterea in omnibus partibus inungendis ea loca seligi possunt, quae ulceribus, variolis, etc. minus aut nullatenus operiuntur. Sed in plerisque morbis periculum contagionis non in immediato aegrotorum contactu positum est, sed iam in eorum vicinia et in cubiculi aëre, venenosis morbi seminibus refertissimo. Quare nihil proderit, contactum evitare. Alia ratio, cur id dissuadeam, est scandalum. Circumstantes certe, neque id sine ratione, mirabuntur et offendentur eo, quod pastor animarum adeo pavidus ac timidus sit, quum eodem in periculo v. g. a medico sine ullo timore infirmum iterum iterumque manu tangi et apprehendi videant. Quid vero de aegrotis fieret, si medicis etiam tantus contagionis timor inesset? Porro quid de ipsis medicis fieret, si tantum esset contagionis periculum? Patet, ita vulgo homines et interrogaturos et iudicatuos esse. —

Hic opportunus videtur esse locus disserendi:

De medici obligatione qua providere debet, ut infirmus in periculo vitae constitutus tempestive salutem animae suae consulat.

„Gravissime peccat medicus, si non praemoneat de gravi periculo aegri, ut ipsi Sacramenta conferantur. (Gury tract. de oblig. medicorum III. 11.) . . . Caveat autem medicus,

<sup>1)</sup> Id sane fieri posset, ut digitum pluries intingendo in oleo, oleum ipsum inficeretur. Quod ut vitetur satis est, globulum bombacii oleo ita humectare, ut eodem bombacio tanquam instrumento *omnes unctiones* fiant, et non denuo in oleo intingatur. Ita etiam omnem speciem evitabis quasi contagionem timeas.

ne diutius monitionem differri patiatur. Non enim protrahere debet usque dum certum sit mortis periculum; sed ad hoc officium tenetur, quando advertit periculum graviter imminere. Si hunc morem servarent medici, non adeo aegroti admonitionem reformidarent nec ad confessionis mentionem terrore corriperentur.“ (Gury ibid. Quaes. I.)

Hoc praeceptum adeo perspicuum et prudens est, ut certe non multa addenda essent. Sed proh dolor! vulgo, saltem in nostris regionibus etiam adhuc mos pravus obtinet, tum demum sacerdotem advocandi ad infirmum, quando certum est mortis periculum. Inde et infirmi et circumstantium terror, quando medicus de sacerdote vocando loquitur; inde pavor medicorum sacerdotem arcessendi. Iamvero quis haec mutare poterit, equis alius praeter *solos* medicos? Utinam ergo medici tandem id cognoscant! Concilium Lateranense IV. anno 1215 praecepit dilucide et aperte, ne medici etiam in morbis non mortiferis infirmos curandos susciperent, nisi infirmi antea confessi essent aut de confessione facienda admoniti. Communior tamen sententia est, ut Scavini<sup>1)</sup> refert, „hoc praeceptum urgere duntaxat in morbis actualiter periculosis et in illis etiam, qui iudicantur posse *in posterum* periculosi fieri“. Ergo hoc praecipitur, ut initio morbi, qui vulgo periculum afferre potest, infirmus tempestive de sacramentis recipiendis moneatur. Docet tamen Benedictus XIV. (cf. Scavini ibidem) secundum communem theologorum sententiam non obligari medicum ad deserendum infirmum, qui confiteri nolit et qui, si a medico deseratur, periculum subeat.

Itaque quum ipsi certe medici aegre ferant, quod eorum monitum arcessendi sacerdotem vulgo veluti sententia mortis accipiatur, quumque ecclesia severe praecipiat, ut de confessione mature monteant, cur id non provident, ut hac in re paulatim melior usus existat? Brevi enim tempore ubique omnis falsa opinio et timor extremae „administrationis“ deleatur, si medici constanter in quolibet periculoso morbo

<sup>1)</sup> l. c. tom. I. pag. 452.

mature sacerdotem advocandum curarent. Idem ante quamlibet periculosam operationem opus esse patet, etiam tum, quum mors in ipsa operatione non timeretur. Gravi enim operatione peracta, praesertim quum vulnus male sanetur, infirmus saepe iam non ita sui compos est, ut integra mente sacramenta recipere possit, ideoque facile sine eorum usu morietur. Praeterea mentis tranquillitas, quam usus ss. sacramentorum semper, ut experientia docet, aegroto affert, eundem maiori fiducia et voluntatis robore ad operationem suscipiendam exornabit atque ita spem felicitis successus atque exitus multum augebit; nam si quis infirmus magna voluntate pollet, vulnera imprimis atque operationes earumque sequelas communiter feliciter perferet, quam si quis est imbecilli animo.